---

N° 275. — *EDIT qui exempte provisoirement de l'impôt de traite foraine, les livres écrits ou imprimés, reliés et non reliés.*

Saint-Germain-en-Laye, 23 septembre 1553; enregistré au parlement de Paris le 24 octobre, et en la cour des aides le 9 décembre. (Vol. R, f° 239. — Corbin, I, 778.)

HENRY, etc. Les marchands libraires et maistres imprimeurs de nostre ville de Lyon, nous ont fait dire et humblement exposer que les commissaires et officiers par nous députés, sur le fait de nos droits de traite et imposition foraine, reve, domaine forain et de hault passage en la province de nostre pays de Lyonnais ont mis, imposé et compris és dits droits de ladite traite foraine, reve et hault passage, les livres écrits et imprimés sortans hors de nos royaume, pays, terres et seigneuries, tout ainsi que les autres denrées et marchandises,

Et combien que par lesdits exposans eût esté remontré que par nostre édict fait sur ladite traite et imposition foraine soit fait mention du papier blanc à escrire ou à imprimer, par lesquels mots est spécialement excepté le papier imprimé, comme exclu et non compris és dite imposition foraine ainsi que de tout temps les livres escrits et imprimés ont francs et exempts, ensemble de tous tributs, péages et impositions.

Ce néantmoins nosdits commissaires et officiers, auroient par leur sentence du 18<sup>e</sup> jour de novembre dernier passé, ordonné que nonobstant les remonstrances desdits exposans, oppositions formées, appellations par eux interjettées et sans préjudice d'icelles ils passeraient oultre à l'exécution de nostredit édict, sur le fait de ladite traite foraine et que cependant, par manière de provision jusques à ce que autrement fut ordonné serait payé par nos droits de ladite traite et imposition foraine à cause desdits livres écrits et imprimés à raison de l'estimation par eux faite, le 25<sup>e</sup> jour d'aoust aussi dernier passé du papier imprimé qui est à raison de 60 sols tournois le cent pesant, sauf ausdits exposans eux pourvoir sur leurs remonstrances, oppositions ou appellations par devant nous et les gens de nostre conseil privé où iceux exposans auroient esté renvoyés pour leur estre pourveu comme de raison.

Dont et de laquelle sentence ils auroient appelé et néantmoins se seroient retirés pardevers nous pour avoir, sur ce, déclaration de nos vouloir et intention.

Sçavoir faisons que nous deument advertis du grand profit et émolument que apporte en nostre royaume et à nos sujets l'art de l'imprimerie tant pour la grande quantité de livres qui se impriment és villes de nostredit royaume qui se vendent et débitent aux estrangers et en divers lieux, pays et provinces dont viennent gros deniers en icelui nostre royaume et à nos sujets que aussi pour le grand bien, commodité et profit que prennent de l'impression des livres tous gens de lettres et singulièrement les sçavants et escoliers de nos universités.

Pour ces considérations, aussi pour le grand et louable artifice qu'il y a au fait de l'imprimerie par laquelle est conservée et perpétuée la mémoire de toutes choses, nos prédécesseurs désirant entretenir, accroistre et augmenter l'art d'icelle imprimerie pour le grand fait qu'elle apporte, l'auroient, non seulement privilégiée, affranchie et exemptée de tous tributs, peages, impositions et subsides, mais aussi les écrivains et imprimeurs et toutes autres personnes nécessaires et requises pour ledit art, composition et fait de ladite imprimerie: oultre ces considérations n'ignorant que en mettant sur les livres imprimés l'imposition de la traite foraine, reve, domaine forain et hault passage, ce serait chasser et éloigner de nostre royaume l'art et négoce de l'imprimerie et l'envoyer aux estrangers lesquels, pour l'attirer à eux et en pren-

tre le proffit et émolument, tiennent ladite imprimerie franche et exempte de tous subsides et impositions.

En quoy faisant les imprimeurs et libraires des pays estrangers pourroient vendre leurs livres à beaucoup meilleur marché et plus bas prix que les imprimeurs et libraires de nostredit royaume dont adviendrait que les estrangers qui y négocient, pour le commerce desdits livres et en achètent de nos sujets se pourvoiroient ailleurs, qui pourroit estre cause que l'art de l'imprimerie tendrait à se anéantir et estre délaissé en plusieurs lieux et villes d'iceluy nostre royaume auquel serait grosse perte pour les deniers et autres denrées qui y viennent de tous costés à cause dudit commerce que font nos sujets desdits livres imprimés avec les estrangers joint que audit art, fait et négoce de l'imprimerie, sont occupés plusieurs de nos sujets en bien grand nombre qui sont employés és divers artifices nécessaires et servans pour la perfection de l'imprimerie lesquels sans ledit art et négoce n'auroient moyen de gagner leur vie.

Nous à ces causes, désirans à l'imitation de nos prédécesseurs, conserver et augmenter en nos royaume, pays, terres et seigneuries, l'art de l'imprimerie, négociations et traffique que font nos sujets des livres imprimés, aussi en faveur de ce que nostre très honoré seigneur et père le feu roy que Dieu absolve et nous avons toujours eu les lettres en singulière recommandation.

Après que le maistre des ports établi en nostre ville de Lyon, pour le fait de ladite traite et imposition foraine a esté sur ce, voy, en nostre privé conseil, y étant à cette fin appelé.

Nous par l'advis de nostredit privé conseil établi près nostre mère bien amée compaignie, la reine, à St-Germain-en-Laye, nous mis et mettons ladite appellation et ce dont est appelé, au néant, sans amende et dépens et les exposans hors de cour et le procès sans qu'ils soient plus tenus relever lesdites appellations ou autrement en faire poursuite et avons ordonné et ordonnons par manière de provision et jusques à ce que par nous, autrement y soit pourveu lesdits livres, écrits ou imprimés, reliés et non reliés, estre et demeurer exemps desdits droits de traite foraine, reve, domaine forain et hault passage en faisant inhibitions et deffenses à tous nos officiers sur le fait et régleme[n]t de nos droits de ladite traite et imposition forainé, reve, domaine forain et hault passage et à tous autres qu'il appartiendra de ne